
1  

 

 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,      27   - 7  -   2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ Αριθ. πρωτ: 3934/46431 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προ

ς: 
ISK BIOSCIENCES EUROPE 
N.V. 
Δια μέσου του 

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   Τουτουτζιδάκης Αντώνιος 
& ΣΙΑ Ε.Ε.  

Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου   Τσιτούρη 22, 152 31 
Χαλάνδρι 

Τηλέφωνο: 210 928 7161   E-mail: aconsult@otenet.gr 
e-mail: chpanagopoulou@minagric.gr   
     

 ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 6736 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) OHAYO 50 SC  (δ.ο. Fluazinam) 
ως προς την διεύθυνση του κατόχου και παρασκευαστή, τον υπεύθυνο 
επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τα μεγέθη 
συσκευασία  την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες βοήθειες». 

 
 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
 

 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη 
διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 
οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 
αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την 
επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

mailto:aconsult@otenet.gr
mailto:chpanagopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: 61ΙΝ465ΦΘΗ-ΖΞΠ



2  

 

 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση 
του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006 

4. Τη με αριθ. Πρωτ. Υ103/02.03.2015 (ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφασης 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό κ. Ε. 
Αποστόλου. 

5. Τη με αριθ. Πρωτ. . 6252/78481(ΦΕΚ 309/Β/02.03.2015) Απόφαση Μεταβίβασης 
του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον 
Αναπληρωτή Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και 
Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου 
του πρώην Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

6. Την από  29.3.2014, 19-6-2014 και 18.02.2015 αίτηση της  ενδιαφερόμενης 
εταιρείας  

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 Ι Τροποποιούμε τη με αριθ. 6736 άδεια διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) OHAYO 50 SC  (δ.ο. Fluazinam) 
που διαμορφώθηκε  με την αριθ. 127958/13-4-2009  Απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς ως προς την διεύθυνση του 
κατόχου και παρασκευαστή, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για 
την τελική διάθεση στην αγορά, τα μεγέθη συσκευασία  την ταξινόμηση και 
σήμανση και τις πρώτες βοήθειες. 
 

Συγκεκριμένα : 
 
 Α. Το σημείο  1. 4 α/β/γ  διαμορφώνεται ως εξής 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της έγκρισης: ISK BIOSCIENCES EUROPE N.V. 
Pegasus Park – De Kleetlaan 12B, Bus 9 
Diegem B-1831 ΒΕΛΓΙΟ 
Dr. VINCENT DREZE 
Τηλ.: 32 2 627 86 05 
Fax:  32 2 627 86 00 
E-mail:  isk-vdr@isk.be 

Υπεύθυνος επικοινωνίας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος & ΣΙΑ Ε.Ε. 
Τσιτούρη 22, 152 31 Χαλάνδρι  
Τηλ.: 210 6725174 
E-mail: aconsult@otenet.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 
χώρα)  

ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., 
Φλέμινγκ 15, 151 23, Μαρούσι 
Τηλ.: 210 68 00 900  

mailto:isk-vdr@isk.be
mailto:aconsult@otenet.gr
ΑΔΑ: 61ΙΝ465ΦΘΗ-ΖΞΠ



3  

 

 

 

Fax: 210 68 33 488  
E-mail: info@hellafarm.gr  

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  ISK BIOSCIENCES EUROPE N.V. 
Pegasus Park – De Kleetlaan 12B, Bus 9 
Diegem B-1831 – Βέλγιο  
Dr. VINCENT DREZE 
Τηλ.: 32 2 627 86 05 
Fax:  32 2 627 86 00 
E-mail:  isk-vdr@isk.be 

 
Β Το σημείο  2  διαμορφώνεται ως εξής 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 
200, 400, 500, 600,800, 900 κ. 
εκ. 
1, 2, 3 λίτρα 

Πολυαιθυλένιο υψηλής 
πυκνότητας (HDPE) ή 
πολυαιθυλενοτερεφθαλικός 
εστέρας (PET) 

 
 
Γ  Το σημείο  9 διαμορφώνεται ως εξής 
 
 

9 Σήμανση 
σκευάσματος: 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

  
  GHS07     GHS08      GHS09 

 
Δ Το σημείο   10 διαμορφώνεται ως εξής 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H361d: Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 
Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική 
αντίδραση. 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 
μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
 
 
 
Ε. Το σημείο  11 διαμορφώνεται ως εξής 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και 
κατανοήσετε τις οδηγίες προφύλαξης. 
Ρ270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε 

mailto:info@hellafarm.gr
mailto:isk-vdr@isk.be
ΑΔΑ: 61ΙΝ465ΦΘΗ-ΖΞΠ



4  

 

 

αυτό το προϊόν. 
P261: Aποφεύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να 
βγαίνουν από το χώρο Εργασίας 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά 
ενδύματα/ μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / 
πρόσωπο. 
 
Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος πριν 
φάτε, πιείτε ή καπνίσετε. 
Να μην χρησιμοποιείται παρουσία εγκύων γυναικών 
 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την 
ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης. 

 
 

ΣΤ  Το σημείο  12 διαμορφώνεται ως εξής 

12 Πρώτες 
βοήθειες – 
Αντίδοτο  

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας 
τον περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. 
P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας 
έκθεσης: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: 
Πλύνετε με άφθονο νερό και σαπούνι. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 
εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε 
γιατρό. 
P362 + P364 βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα 
πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: ξεπλύνετε αμέσως με 
άφθονο νερό και σαπούνι. 
Σε περίπτωση εισπνοής: μετακινήστε τον ασθενή στον 
καθαρό αέρα. Αν παρατηρηθούν αναπνευστικές δυσκολίες, 
ζητήστε τη βοήθεια γιατρού. 
Σε περίπτωση κατάποσης: ζητήστε αμέσως ιατρική 
συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα. 
Χορηγήστε 1 – 2 ποτήρια νερό και προκαλέστε εμετό αν ο 
ασθενής έχει τις αισθήσεις του. Μην προκαλείτε εμετό και 
μην χορηγείτε τίποτα από το στόμα αν ο ασθενής έχει χάσει 
τις αισθήσεις του. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε 
συμπτωματική θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210 7793777 

 

ΑΔΑ: 61ΙΝ465ΦΘΗ-ΖΞΠ



5  

 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 127958/13-4-2009  Απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
    Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης α.α. 
 
 
 
 
    Ι . ΚΑΓΙΑΣ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 61ΙΝ465ΦΘΗ-ΖΞΠ


		2015-07-27T11:55:45+0300
	Athens




